

Değerli öğrencilerimiz,

Devam-devamsızlık konusunda sizden gelen sorulara toplu yanıt vermek ve konuyu netleştirmek için bir bilgiseli bırakıyoruz. 1/8

Derse devam oranı konusunda Yönetmeliğe göre 14 haftalık dersin 10 haftalık kısmına katılmış olmanız gerekiyor. 2/8

Devam zorunluluğu

MADDE 17 – (1) Öğrenciler eğitim-öğretim programlarında yer alan derslere devam etmek ve sınavlara katılmak zorundadırlar.

(2) Öğrencilerin derslerde devam şartını yerine getirmiş olabilmeleri için;

a) Teorik kısmının en az % 70'ine,

b) Uygulama, laboratuvar ve klinik çalışmalarının en az %80'ine katılmış olmaları gerekmektedir.

Dönem başında da söylediğimiz gibi derslerinize canlı derslere katılarak veya ders kayıtlarını izleyerek devam edebilirsiniz. Canlı derslere katıldıysanız, devam koşulunu sağlamak için ayrıca ders kayıtlarını tekrar seyretmenize gerek yok. 3/8

Canlı derslere katılmıyor ancak ders kayıtlarını izliyorsanız, dersin 2/3'ünü izlerseniz derse devam etmiş sayılıyorsunuz. Yani, ders 60 dk ise minimum 40 dk'sını takip etmiş olmanız gerekiyor. Arada sistemden düşme, İnternet bağlantısının kesilmesi gibi sorunlarla tekrar bağlanırsanız bile bu raporlarda görünüyor. Yani, hocanız tekrar bağlandığınızı anlayacaktır. 4/8

Ders kayıtlarını izlerken DYS'de "uzatılan oturum" uyarısı vermesi sizin kaydı izlemenizi veya bunun raporlanmasını etkilemez. DYS kapansa bile farklı pencerede ve programda izlediğiniz için siz dersinizi izlemiş görüneceksiniz. 5/8

Aynı bilgisayarda farklı sekmelerde birden fazla ders açarsanız, bağlantı yaptığınız IP aynı olacağından raporlarda bu görünecek ve kayıtların birini izlemiş sayılacaksınız. 6/8

DYS, öğrencilere ders izleme raporu vermemektedir. Dersleri nasıl ve ne kadar takip ettiğiniz, yüz yüze eğitimde olduğu gibi sizin sorumluluğunuzdadır. Yine yüz yüze eğitimde olduğu gibi, şüphe duyarsanız devam durumunuzu hocalarınıza sorabilirsiniz. 7/8

Dersin hocası, her öğrencinin canlı ders izleme raporunu alabilmekte, ders kayıtlarını açıp açmadığınızı görebilmektedir. Kayıt izleme süreleriniz ise, UZEM tarafından hocalarınıza önümüzdeki hafta gönderilecektir. 8/8